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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce byly náklady na energie v domácnostech. V teoretické

části byl popsán energetický sektor hospodářství České republiky a náklady na energie

v domácnosti, včetně jejich struktury a nákladů na jednotlivé typy spotřebičů. V

praktické části byl na příkladu konkrétní domácnosti sídlící v Praze zvolen nejlepší

dodavatel elektřiny a plynu a zároveň zhodnoceny nabídky jednotlivých dodavatelů.

Postup, zvolený v práci pro hodnocení dodavatelů, je aplikovatelný i pro jiné

domácnosti.

Abstract

The cost of energy in households was the subject of this bachelor thesis. The

theoretical part described the energy sector of the Czech economy and energy costs in

households including their structure and costs of different types of appliances. The

practical part consists of a specific example of household living in Prague. The best

supplier of electricity and gas was chosen. The offers of individual suppliers were also

evaluated. The procedure chosen for supplier evaluation can be applied in other

households.
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1 Úvod

Úspora energie v současné době je tématem, které je velmi diskutováno

v široké veřejnosti. Náklady na energii jsou velmi podstatnou složkou v rozpočtu každé

rodiny, a proto je důležité provést analýzu, zda právě v tomto bodě je možné ušetřit či

nikoliv.

V poslední době se často setkáváme s nabídkou alternativních dodavatelů

energie. Menší firmy nabízejí individuální tarify s možností úspory nákladů na energii,

ale není zcela jasné, zda tyto úspory, které jsou nabízené, jsou nominální nebo reálné.

Součástí práce je představení nabídky alternativních dodavatelů energie a výhod či

nevýhod takové nabídky.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat strukturu nákladů na energie v České republice,

porovnat náklady na energii ve vybraných zemích. V praktické části bude uvedena

případová studie, ve které bude zvolen nejlepší dodavatel elektrické energie a plynu

pro konkrétní domácnost v Praze. Pro porovnání se budou používat webové stránky

dodavatelů a kalkulačky nákladů na energii a plyn.

1.2 Metody používané v práci

 matematicko-statistické metody, zejména propočet nákladů českých

domácností

 srovnávací analýza: porovnání nákladů českých domácností v případě odběru

služeb od různých dodavatelů

 dedukce
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2 Formy energie v ČR a statistika jejich využití

2.1 Vývoj výroby energie

Spotřeba primárních energetických zdrojů v ČR je téměř z padesáti procent

kryta domácími zdroji. Ukazatel dovozní závislosti (včetně jaderného paliva) činí také

jen 50 procent, což je nejnižší hodnota v Evropské unii (aktuální průměr EU je kolem

60 %)1. Tento indikátor je důležitý zejména z hlediska energetické bezpečnosti země.

Čím více je země závislá na dodávkách ze zahraničí, tím větší je pravděpodobnost, že

nastanou komplikace, zejména pokud dodavatel suroviny je pouze jeden.

Hlavní podíl na celkových zdrojích tvoří české zdroje energie především kvůli

vysoké úrovni využití černého a hnědého uhlí. Tyto zdroje poskytují téměř 60 procent

elektrické energie a podstatnou část tepla. Uhlí se rovněž často používá pro

individuální vytápění. K tomuto zdroji energie má mnoho odborníků oprávněné

výhrady, hlavně ekologické, ale v nejbližší době tato surovina nemůže být plně

nahrazena jinými druhy surovin. Proto hlavním cílem české energetiky je modernizace

technologií výroby energie z uhlí pro zajištění maximální efektivity a ekologičnosti2.

V současné době těžba uhlí v České republice je velmi důležitým průmyslem,

kterému je věnována velká pozornost. V této oblasti dokonce platí předpis – usnesení

vlády č. 444/1991, který definuje dobývací prostory a oblasti, kterých se těžba nesmí

dotknout z důvodu ochrany životního prostředí a krajiny.

Těžba uhlí v České republice je zajištěna čtyřmi společnostmi a celkový objem

produkovaného uhlí je uveden v následující tabulce:

 Severočeské doly, a.s.

 Sokolovská uhelná, a.s.

 Vršanská uhelná, a.s.

 Severní energetická, a.s.

1 Ministerstvo průmyslu a obchodu. Státní energetická koncepce (ASEK 2015).[online]. [cit. 2015-11-02].

Dostupné z WWW:<http://www.mpo.cz/dokument158012.html>
2 Ministerstvo průmyslu a obchodu. Státní energetická koncepce (ASEK 2015). [online]. [cit. 2015-11-

02]. Dostupné z WWW:<http://www.mpo.cz/dokument158012.html>
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Tabulka 1.Výroba uhlí v České republice

Společnost
2013 2014

Severní energetická, a.s.
4 348 5 238

Vršanská uhelná, a.s.
5 945 5 000

Sokolovská uhelná, a.s.
6 497 6 386

Severočeské doly, a.s.
23 666 21 573

Celkem
40 456 38 197

Zdroj: Výroba uhlí v České republice [online]. [cit. 2016-05-01]. Dostupné z WWW:
http://oenergetice.cz/

Z tabulky je patrný pokles ve výrobě uhlí v České republice v posledním

zkoumaném období, a to zejména z důvodu státních opatření a ekologické politiky ve

vztahu k těžbě uhlí.

Co se týče poměru vývozu a dovozu uhlí do České republiky, v posledních

letech je patrný nárůst dovozu hnědého uhlí. To svědčí o růstu spotřeby uhlí na území

České republiky a o tom, že uhlí je nezastupitelným energetickým zdrojem.

Dalším podstatným zdrojem energie jsou jaderné zdroje. Jaderné elektrárny se

obvykle budují v málo osídlené oblasti a produkují elektřinu v základním zatížení.

Česká republika disponuje dvěma jadernými elektrárnami – jedna se nachází v

Dukovanech, druhá v Temelíně.

Zemní plyn je rovněž důležitou surovinou pro výrobu elektrické energie nebo

vytápění. Pro vytápění ho přímo používá 27 % domácností. Podíl zemního plynu na

výrobě elektřiny činí cca 2,5 procenta. Během posledních deseti let spotřeba zemního

plynu klesla o 20 procent, hlavně kvůli zateplování budov a využití efektivnějších

spotřebičů3. Spotřeba zemního plynu je prakticky na 100 procent závislá na dovozu

této komodity z Ruska a Norska.Ropa se v energetice využívá málo, spotřeba při

výrobě tepla je jen cca 2 %.

Mezi obnovitelné zdroje energie v ČR patří energie vody, biomasy a bioplynu,

větru, slunečního záření, energie okolního prostředí, energie kapalných biopaliv a

geotermální energie. Pro výrobu tepla je v České republice jediným dostatečným a

dostupným obnovitelným zdrojem pouze biomasa. Geotermální energie je poměrně

drahý způsob výroby, který podle předpokladů může mít významný potenciál v ČR,

který zatím však není ověřen.

Potenciál vodních zdrojů je v současné době využit téměř naplno; jejich podíl na

celkové výrobě elektřiny činí cca 3 procenta. Větrná a solární (fotovoltaická) energie

mají omezené možnosti použití vzhledem ke klimatickým a geografickým podmínkám

3 tamtéž
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ČR. Ceny fotovoltaických panelů klesají o 16-20 procent při zdvojnásobení světového

výkonu4.

Další tabulka uvádí konkurenční výhody či nevýhody českého energetického

sektoru. Podle ní konkurenční výhodu Česká republika má v případě využití hnědých

uhlí, biomasy a jaderné energie:

Tabulka 2. Konkurenční výhody českého energetického sektoru

Technologie Konkurenční pozice Výhoda

Plyn Slabší vyjednávací pozice,
než u Německa nebo
Polska, pokud kontrakty
jsou vyjednávány
bilaterálně.

malá

Černé uhlí Dlouhá přepravní trasa od
přístavů na moři, lokální
černé uhlí není
konkurenceschopné

nevýhoda

Hnědé uhlí Zásoby dolů se budou
postupně vyčerpávat

výhoda

Solární energie Sluneční podmínky
srovnatelné s Německem,
ale horší než v jižních
zemích EU

neutrální

Větrná energie na
pevnině

Větrné podmínky jsou
horší než v přímořských
zemích (a průměrně
čtyřikrát horší než v
Německu)

malá

Větrná energie na moři V ČR není moře nevýhoda

Biomasa, odpady Stejné podmínky jako v
ostatních státech, má
potenciál v zemědělství

výhoda

Jádro ČR má zkušenosti s
provozováním, vhodné
lokality pro výstavbu a
vhodnou legislativu, ale
současně má menší počet
jaderných elektráren než
Francie nebo USA

výhoda

Zdroj: Státní energetická koncepce (ASEK 2015)

Jak už bylo zmíněno, elektřina se vyrábí pomocí různých technologií. V České


[…]


3x20 A

Zdroj: vlastní zpracování

Rodina odebírá elektrickou energii od Pražské energetiky podle tarifu D45d –

jistič nad 3x16 A do 3x20 A včetně. Cena elektřiny je VT 2,106597 Kč/kWh, NT

1,406257 a 1068,805 Kč/měsíc.

Potřeba elektrické energie na vytápění a teplou vodu 11 570 kWh/rok. Spotřeba

elektrické energie na ostatní spotřebiče činí 5 602 kWh/rok.

Roční náklady pro tuto variantu budou následující:

Tabulka 33. Modelová situace 2, výpočet nákladů

Vytápění a

teplá voda

Elektro Paušální

platby

Fixní

náklady

Celkem

16 270 8 074 12 826 4 000 41 170

Zdroj: vlastní zpracování na základě TZB-info

Do paušálních plateb (Kč/měsíc) patří paušální platby za vytápění a teplou vodu

a paušální platby za elektřinu (skládají se z měsíčního platu za odběrné místo, ceny za

příkon podle velikosti hlavního jističe před elektroměrem, ceny na podporu elektřiny z

podporovaných zdrojů energie a ceny za činnost operátora trhu pro každé odběrné

místo). Mezi fixní náklady jsou zařazeny odpisy investice.

Celkové náklady na rok v této variantě činí 41 170 Kč.

4.3.3 Třetí model

Třetí model zkoumá variantu:
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Tabulka 34. Modelová situace 3

Energie na Druh Popis

Vytápění Centrální zásobování teplem Pražská teplárenská,

Spotřeba 65 GJ (teplá

voda na vstupu do

objektu N33

546,40Kč/GJ)

Ohřev vody Centrální zásobování teplem Pražská teplárenská,

Spotřeba 65 GJ (teplá

voda na vstupu do

objektu N33

546,40Kč/GJ)

Ostatní spotřebiče Elektřina

Zdroj: vlastní zpracování

Rodina odebírá elektrickou energii od Pražské energetiky podle tarifu D02d –

jistič nad 3x16 A do 3x20 A včetně. Cena elektřiny je 3,436837 Kč/kWh a 300,48

Kč/měsíc. Spotřeba elektrické energie na ostatní spotřebiče činí 5 602 kWh/rok.

Roční náklady pro tuto variantu budou následující:

Tabulka 35. Modelová situace 3, výpočet nákladů

Vytápění a teplá voda Elektro (variabilní a

paušální platby)

Celkem

35 490 22 859 58 349

Zdroj: vlastní zpracování

Celkové výdaje na energii v tomto případě činí 58 349 Kč. Je vidět, že druhá

varianta (vytápění, ohřev vody a ostatní spotřebiče dle tarifu D45d) je ze tři variant

nejvýhodnější. U první varianty jsou vysoké náklady na investici a údržbu, třetí je o

něco dražší, než první.
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5 Závěr

Tématem této bakalářské práce byly náklady na energii v domácnostech. V

jejím rámci byla provedena analýza energetického trhu České republiky a jeho

srovnání s trhy jiných evropských zemí. Dále se práce věnovala nákladům domácností

na energie, struktuře energetických potřeb v domácnosti (vytápění, vaření a pečení,

zásobování teplou vodou) a vývoji parametrů různých elektrických spotřebičů.V

praktické části byla provedena komparace různých dodavatelů elektřiny a zemního

plynu na příkladu modelové domácnosti v Praze.

Změna dodavatele může být zejména výhodná pro ty domácnosti, které svého

dodavatele po liberalizaci trhu doposud nezměnily, a proto odebírají energií od tzv.

dominantního dodavatele. Distributor elektříiny nebo plynu je společnost, která drží

licenci na distribuci a zajišťuje transportování elektřiny (plynu) ke konečnému

spotřebiteli, včetně údržby tohoto spojení. Dodavatel je společnost, od které zákazníci

kupuji samotnou koncovou silovou elektřinu nebo plyn. Dominantní dodavatele jsou

největší firmy v oboru. Například, u elektřiny jsou to pro Prahu Pražská energetika, pro

jižní Čechy a jižní MoravuE.ON, a pro zbytek České republiky ČEZ. U plynu je to

hlavně RWE, pro jižní Čechy E.ON a pro Prahu Pražská plynárenská.

Dominantní dodavatelé zpravidla mají nejvyšší standardní ceník, neplatí to však

pro všechny případy. U zvolené modelové domácnosti stávající dodavatel elektřiny

Bohemia Energy měl významně vyšší cenu ve srovnání s ostatními dodavateli.

Nejlevnější zpravidla jsou nabídky malých a začínajících dodavatelů energií, kteří se

snaží přilákat nové zákazníky. Nicméně u těchto společností lze předpokládat menší

zkušenosti a rozsah služeb, větší deaktivační poplatky a další podmínky, omezující

změny a ukončení smlouvy, a proto je důležité firmu pečlivě zkontrolovat. A také

U některých společností smlouvy podle nejvýhodnějších tarifů jsou na dobu

určitou, jiné mají smlouvy na dobu neurčitou. Občas firmy nabízejí i levnější "sociální"

tarify, které jsou podmíněny podepsáním čestného prohlášení o tíživé ekonomické

situaci.

Součástí práce je i případová studie, která řeší otázku dodavatele elektrické

energie a plynu pro modelovou domácnost v Praze. Pomocí komparace nabídek

dodavatelů bylo zjištěno, že v případě změny dodavatele domácnost může ušetřit na

energii až 2 100 Kč ročně neboli cca 25 procent (úspora oproti stávajícímu dodavateli).

Další části případové studie bylo srovnání nákladů na různé varianty vytápění,

ohřevu vody o ostatní elektrické spotřebiče. Bylo zjištěno, že varianta s elektrickým

ohřevem vody a otápěním (elektrický přímotop), vařením na elektrickém sporáků a

dalšími spotřebiči s využitím elektrické energie vyjde domácnosti nejlevněji.
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