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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Kapitola 2 se mi zdá vzhledem k cílům práce nadbytečná (str.8-18) (až na podkapitolu 2.4).

Otázky k obhajobě práce:

1) Mohla byste přepočítat ceny plynu také na Euro/kWh a doplnit rok 2012 do prezentace?

2) Proč jste neporovnávala v tabulce 20 na str.45 světelné zdroje o stejné svítivosti?

3) Jaké číslo by mělo být v tab.29 na str.56 úplně v posledním řádku?

4) Jaká je roční spotřeba tepla na otop a ohřev vody modelové domácnosti?

Navržená výsledná známka: C - dobře
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 podpis oponenta práce